
COD. PRATICA: 2024-002-8490 

segue atto n. 7818  del 16/07/2024  1 

 
 
 
 

 

R egione U m bria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE  COORDINAMENTO PNRR, RISORSE UMANE, PATRIMONIO, 

RIQUALIFICAZIONE URBANA 
Servizio Organizzazione, Amministrazione e Gestione delle risorse umane 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 7818  DEL  16/07/2024 

 
 

OGGETTO:   Procedura di conferimento degli incarichi di Elevata Qualificazione –  
Adozione avviso.   

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Richiamato il Capo II - artt. 16-21, recante la “Disciplina degli Incarichi di Elevata 
Qualificazione” del CCNL Personale del Comparto Funzioni locali sottoscritto in data 16 
novembre 2022; 
Richiamato il Capo IX – artt. 25 e 26, recante le “Disposizioni in materia di incarichi di Elevata 
qualificazione” del CCI del personale delle aree professionali; 
Richiamato l’art. 30 del Regolamento di Organizzazione di cui alla DGR n. 108/2006 e s.m. e 
i., come da ultimo modificato con DGR n. 369 del 12/04/2023, pubblicato nel BUR Umbria, 
serie generale, n. 21 del 19 aprile 2023 – Supplemento ordinario n. 1; 



COD. PRATICA: 2024-002-8490 

segue atto n. 7818  del 16/07/2024  2 

Richiamato il Regolamento degli incarichi di Elevata Qualificazione così come risultante 
dall’Allegato A), parte integrante e sostanziale della DGR n. 843/2023, in sostituzione del 
Regolamento degli incarichi di Elevata Qualificazione approvato con DGR n. 369/2023, 
pubblicato nel sito internet istituzionale in Amministrazione Trasparente – Atti generali, ai sensi 
dell’art. 12, del D. Lgs. n. 33/2013 e nell’intranet della Regione Umbria – Giunta regionale, in 
data 8 agosto 2023; 
Richiamata la DGR n. 45 del 25/01/2022 “Assetti organizzativi di II livello – Determinazioni” 
con la quale la Giunta Regionale ha approvato la ripartizione numerica delle posizioni 
organizzative nell’ambito delle Direzioni regionali, ai sensi dell’art. 12 del Regolamento 
Organizzazione di cui alla DGR n. 108/2006 e s.m.i. e ha dato mandato ai Direttori regionali di 
formulare le proposte organizzative contenenti l’articolazione numerica delle posizioni rispetto 
ai singoli Servizi, la definizione delle declaratorie e la conseguente classificazione e 
graduazione in applicazione dell’art. 2 del Regolamento delle posizioni organizzative; 
Vista la DGR n. 128/2023 con la quale, nell’ambito degli assetti delle Direzioni regionali, è 
stato ridefinito l’organigramma delle strutture dirigenziali (allegato B) e approvata, 
conseguentemente, la ripartizione numerica delle posizioni organizzative nell’ambito delle 
Direzioni regionali, ai sensi dell’art. 12, di cui alla DGR n. 108/2006 e s.m.i. (Allegato D); 
Preso atto della DD n. 7382/2024 - Assetti organizzativi di II livello del Servizio 
Valorizzazione risorse culturali, Musei, archivi e biblioteche della Direzione regionale 
Programmazione, Bilancio, Cultura e Turismo; 
Dato atto che nella sopra richiamata determinazione sono state aggiornate le declaratorie 
delle posizioni di elevata qualificazione   Sezione Musei e valorizzazione dei beni culturali e 
Professional Attività tecnico professionale per la valorizzazione dei beni e delle attività culturali 
del Servizio Valorizzazione risorse culturali, Musei, archivi e biblioteche senza modifica della 
graduazione attribuita ed è stata richiesta la manifestazione d’interesse per il conferimento 
degli incarichi di responsabilità; 
Richiamata la determinazione direttoriale n. 5038 del 20.05.2022 relativa agli assetti 
organizzativi della direzione regionale Salute e Welfare. 
Vista la nota prot. n. 162767 del 15/07/2024 con la quale il Direttore della Direzione regionale 
Salute e Welfare, Dr Massimo D’Angelo chiede l’attivazione della manifestazione d’interesse 
per la posizione di elevata qualificazione Sezione Assistenza territoriale, cooperazione 
sanitaria internazionale del Servizio Programmazione sanitaria, assistenza territoriale, 
integrazione socio sanitaria, vacante dal 1 maggio 2024 per il collocamento in aspettativa per 
altro incarico della Dott.ssa  Michaela Chiodini; 
Dato atto che nella sopra richiamata DD 5038/2022 è definita la declaratoria della Sezione 
Assistenza territoriale, cooperazione sanitaria internazionale; 
Precisato che la procedura per il conferimento dei nuovi incarichi di Elevata Qualificazione 
dovrà svolgersi in conformità ai criteri e modalità previsti dal Regolamento degli incarichi di 
Elevata Qualificazione, precisando, in particolare che occorre procedere alla raccolta e 
valutazione delle manifestazioni di interesse, previa pubblicazione di apposito avviso. 
Richiamati, in particolare, i requisiti, le modalità di presentazione delle domande di 
partecipazione e le modalità per il conferimento degli incarichi di Elevata qualificazione in 
argomento, di cui agli artt. 3, 5 e 6 del Regolamento degli incarichi di Elevata Qualificazione; 
Precisato che, avuto riguardo a quanto previsto dall’art. 30 del Regolamento di 
Organizzazione, il conferimento degli incarichi è operato sulla base del possesso dei requisiti 
differenziati a seconda delle diverse tipologie di posizioni, così come dettagliato all’art. 3 del 
Regolamento degli incarichi di Elevata Qualificazione; 
Precisato che alla scadenza dell’avviso, il Servizio Organizzazione, amministrazione e 
gestione delle risorse umane provvederà alla verifica della ammissibilità delle domande ed al 
successivo inoltro delle stesse alla Direzione ed ai Servizi competenti per la successiva 
valutazione delle candidature ad opera del/della Dirigente di riferimento di ciascuna posizione, 
ai sensi degli artt. 5 e 6 del Regolamento degli incarichi di Elevata Qualificazione; 
Precisato, altresì, che in sede di valutazione delle candidature pervenute, la Direzione 
regionale interessata provvederà a garantire l’applicazione e il rispetto di quanto disposto 
all’art. 7 del Regolamento degli incarichi di Elevata Qualificazione che prevede il divieto di 



COD. PRATICA: 2024-002-8490 

segue atto n. 7818  del 16/07/2024  3 

conferire primi incarichi di Elevata Qualificazione ai dipendenti nei dodici mesi precedenti il 
collocamento a riposo; 
Precisato che le posizioni oggetto di manifestazione d’interesse sono rappresentate 
nell’Allegato B) parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Ritenuto per tutto quanto sopra esposto di adottare con il presente atto l’avviso per la 
procedura di manifestazione di interesse (Allegato A) per il conferimento degli incarichi di  
Elevata Qualificazione di cui all’Allegato B), in conformità alle disposizioni del “Regolamento 
degli incarichi di Elevata Qualificazione” e di procedere all’indizione della procedura medesima 
mediante la pubblicazione del presente atto nella intranet regionale e nel sito Internet 
istituzionale regionale – canale AVVISI 
http://www.regione.umbria.it/amministrazione-trasparente-avvisi con termine per la 
presentazione delle domande entro i 10 giorni successivi alla pubblicazione; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1) di adottare l’avviso, così come risultante dall’Allegato A), parte integrante e sostanziale del 
presente atto, della procedura di manifestazione di interesse per il conferimento degli incarichi 
di Elevata Qualificazione, di cui all’Allegato B), parte integrante e sostanziale del presente atto 
e lo schema di domanda così come risultante dall’Allegato C) parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 
2) di pubblicare il presente atto nel sito internet istituzionale della Regione Umbria canale 
AVVISI: http://www.regione.umbria.it/amministrazione-trasparente-avvisi e nella intranet 
regionale; 
3) di precisare che la presentazione della domanda per la manifestazione di interesse, deve 
essere indirizzata al Servizio Organizzazione, amministrazione e gestione delle risorse umane 
ed è ammessa dalla data di pubblicazione ed entro il decimo giorno successivo, 
esclusivamente tramite invio all’indirizzo di posta elettronica 
risorseumane@pec.regione.umbria.it; 
4) di precisare che alla scadenza dell’avviso, il Servizio Organizzazione amministrazione e 
gestione delle risorse umane provvederà alla verifica della ammissibilità delle domande che 
saranno pervenute e al successivo inoltro delle stesse alla Direzione ed al Servizio 
competente per la successiva valutazione delle candidature ad opera del Dirigente di 
riferimento di ciascuna posizione, ai sensi degli artt. 5 e 6 del “Regolamento degli incarichi di 
Elevata Qualificazione”, di cui Allegato A) alla DGR n. 843/2023; 
5) di precisare che, completata la fase delle valutazioni, preliminarmente al conferimento degli 
incarichi, gli esiti della valutazione, con indicazione del/della dipendente individuato/a per il 
successivo conferimento, saranno verificati ai fini della coerente ricomposizione del 
livellogramma complessivo, così come previsto all’art. 6 del “Regolamento degli incarichi di 
Elevata Qualificazione”; 
6) l’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:risorseumane@pec.regione.umbria.it


COD. PRATICA: 2024-002-8490 

segue atto n. 7818  del 16/07/2024  4 

Perugia lì 16/07/2024 L’Istruttore 
Emanuela Timi 

 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Terni lì 16/07/2024 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Monia Montepagani 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 16/07/2024 Il Dirigente  

- Fabiola Marsilio 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

